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Aikanieluja ja hidastavia rakenteita
Etnografinen näkökulma pakolaistaustaisten 
nuorten opinpolun ongelmakohtiin

Elina Niinivaara 

Pakolaistaustaisten nuorten saavutukset opinnoissa ovat Suomessa verrattain 
heikkoja. Korkeakoulutuksen saavien osuus on pohjoismaisessa vertailussa 
matala, ja toisen asteen opintojen keskeyttävien määrä on suuri myös 
suhteessa muihin maahanmuuttotaustaisiin nuoriin. Ilmiötä on tutkittu 
niukasti, lähinnä tilastollisin menetelmin. Tässä artikkelissa tarkastelen 
pakolaistaustaisten nuorten opiskeluun liittyviä vaikeuksia nuorten eletyn 
arjen näkökulmasta, yli kahden vuoden ajan keräämäni etnografisen aineiston 
pohjalta. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa etualalle nousi aika ja sen 
puute nuorten opiskelun arjessa. Hyödynnän analyysissa bourdieulaista 
jäsennystä pääoman eri muodoista ja hahmotan ajan resurssina, johon 
erilaiset pääomat vaikuttavat. Tarkastelen artikkelissa minkälaisia kytköksiä 
ajan, pakolaisuuden ja yhteiskuntaluokan välillä ilmenee. Nostan esiin kaksi 
opintoja vaikeuttavaa tekijää, joita kutsun aikanieluiksi ja hidastaviksi 
rakenteiksi. Osoitan, miten nämä juontuvat pakolaistaustaisten nuorten 
sosioekonomisesta asemasta Suomessa ja tuottavat luokkarakennetta, jossa 
pakolaistaustaiset sijoittuvat alimpiin yhteiskuntaluokkiin. Suomalaisen 
koulutusjärjestelmän ja yhteiskunnan tasa-arvoisuuden kannalta aikapulan 
huomioon ottaminen onkin merkittävää.

Asiasanat: ajankäyttö, opiskelu, pakolaiset, tasa-arvo, yhteiskuntaluokat
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P akolaistaustaiset nuoret pärjäävät 
Suomessa muita Pohjoismaita hei-
kommin opinnoissaan suhteessa 
syntyperäisiin nuoriin. Korkea-

koulutuksen saa täällä harvempi pakolais-
taustainen nuori kuin Ruotsissa, Norjassa tai 
Tanskassa, ja toisen asteen koulutuksessakin 
Norja ja Ruotsi onnistuvat paremmin. Pako-
laisina saapuneet nuoret myös keskeyttävät 
toisen asteen opintonsa Suomessa selvästi 
useammin kuin Norjassa ja Ruotsissa tai 
muista syistä Suomeen muuttaneet nuoret. 
(Dunlavy 2020, 25–26.) Toisen asteen suo-
rittaneiden pakolaistaustaisten nuorten mää-
rä syntyperäisiin suomalaisiin verrattuna on 
peräti 18 prosenttiyksikköä alhaisempi, kun 
muista syistä maahan muuttaneilla vastaava 
ero on vain neljä prosenttiyksikköä (Malin & 
Kilpi-Jakonen 2019, 112). Pakolaistaustais-
ten nuorten suhteellisen heikot saavutukset 
opinnoissa Suomessa on kiinnostava ja hälyt-
täväkin ilmiö, samoin kuin sitä tarkastelevan 
tutkimuksen vähäisyys.

Tässä artikkelissa lähestyn kysymystä pa-
kolaistaustaisten nuorten (noin 14–20-vuoti-
aiden) opiskelun erityisistä vaikeuksista nuor-
ten eletyn arjen näkökulmasta. Siinä opiskelu 
asettuu osaksi laajempaa jokapäiväistä elämää, 
jolloin esiin nousee myös muita kuin tiukasti 
oppilaitokseen ja opetukseen liittyviä opin-
polun ongelmakohtia. Artikkeli perustuu väi-
töskirjaani (Niinivaara 2022) varten pääosin 
vuosina 2014–2016 keräämääni etnografiseen 
aineistoon. Työskentelin nuorten kanssa, jot-
ka olivat saapuneet Suomeen joko kiintiö-
pakolaisina, Suomesta turvapaikan saaneen 
vanhemman perheenyhdistämisen kautta tai 
turvapaikanhakijoina. Jälkimmäisistä osa oli 
tullut maahan yksin alaikäisinä. Kenttätyö-
höni sisältyi monenlaisen yhdessä tekemisen 
myötä eri koulutasojen – peruskoulun yläluo-
kilta ammattikorkeakouluun – kotitehtävien 
tekoa nuorten kanssa, kokeisiin valmistau-
tumista ja opinnäytetöissä tukemista, sekä 

yhden nuoren ammattiopiston oppitunneille 
osallistumista. Väitöstutkimukseni varsinai-
nen aihe koski nuorten poliittista toimijuutta, 
mutta minulle kertyi samalla yksityiskohtais-
ta, oppilaitosten ja opiskelun päivittäiseen 
arkeen tiiviisti nivoutuvaa aineistoa siitä, 
mitkä asiat hankaloittavat ja jopa estävät 
pakolaistaustaisten nuorten oppimista.

Aineistostani nousee esiin useita tällaisia 
ilmiöitä: kielitietoisen opetuksen puute, avoin 
ja rakenteellinen rasismi ja kouluympäristön 
valkoinen normatiivisuus sekä pakolaistaus-
taisten nuorten usein kuormittava elämänti-
lanne, siitä seuraavat tunteet ja niiden vaiku-
tus opiskeluun. Näiden aihepiirien esiinnousu 
pakolaistaustaisten nuorten koulunkäynnin 
yhteydessä ei ole varsinaisesti yllätys. Monet 
niistä koskevat myös muita maahanmuut-
totaustaisia nuoria, ja nämä teemat ovatkin 
olleet tavalla tai toisella myös nuorisotutki-
muksen ja kasvatustieteen kohteina (esim. 
Alisaari ym. 2019; Jahnukainen, Kalalahti 
& Kivirauma 2019; Kaukko, Wilkinson & 
Kohli 2022; Kurki 2018; Mustonen 2021; 
Mustonen & Puranen 2021; Repo 2023; 
Souto 2011; 2016; 2020). 

Tässä artikkelissa nostan tarkastelun 
keskiöön aivan muun, aineistolähtöisessä 
analyysissani vahvasti esiin nousseen, mutta 
aiemmassa tutkimuksessa vähälle huomiolle 
jääneen ilmiön: ajan ja sen puutteen vaikutuk-
set pakolaistaustaisten nuorten opiskeluun. 
Aika on keskeinen opiskeluun tarvittava re-
surssi. Lähestyn sitä pakolaistaustaisten nuor-
ten opiskelussaan hyödyntämiä ja tarvitsemia 
resursseja tarkastelevan aiemman tutkimuksen 
tavoin pääoman eri muotojen teoretisoinnin 
avulla (Kaukko & Wilkinson 2020; Major, 
Wilkinson & Langat 2013; Wilkinson, San-
toro & Major 2017). Sinänsä on itsestään 
selvää, että vieraskielisellä oppijalla kuluu 
enemmän aikaa opiskeluun ja tehtävien te-
koon suomeksi. Analyysini kuitenkin osoittaa, 
että aika on monitahoisemmin kytköksissä 
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pakolaisuuden sekä pääoman eri muotojen 
ja siten yhteiskuntaluokan kanssa.

Aineistoni puhuu myös sen puolesta, että 
eri syistä maahan muuttaneiden nuorten erot 
opiskelussa pärjäämisessä juontuvat ainakin 
osin merkittävistä eroista heidän taustois-
saan ja elämäntilanteissaan. Maahanmuut-
totaustaisten oppijoiden opiskelua, opinto-
menestystä ja osaamista kyllä tutkitaan ja 
siitä käydään yhteiskunnallista keskustelua. 
Laajalti huolta ovat herättäneet niin Suomen 
PISA-vertailuissa OECD-maiden suurim-
maksi osoittautunut ero maahanmuuttajien 
ja syntyperäisten oppijoiden tuloksissa kuin 
Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen 
tutkimus (Ukkola & Metsämuuronen 2023) 
siitä, että suomea toisena kielenä opiskelevat 
lapset jäävät peruskoulussa muista jälkeen op-
pimistuloksissa. Pakolaistaustaisten nuorten 
ilmeisesti vielä tätäkin heikommat saavutukset 
opiskelussa, myös suhteessa verrokkimaihin, 
eivät sen sijaan ole saaneet suuresti huomiota. 
Tässä artikkelissa haen avausta ilmiön tut-
kimiseen nuorisotutkimuksellisella otteella, 
jossa opiskelu ja sen mahdolliset vaikeudet 
asettuvat osaksi pakolaistaustaisten nuorten 
laajempaa elettyä arkea. 

Teoreettisina näkökulmina  
aika ja yhteiskuntaluokka

Lähestyn kysymystä ajan merkityksestä pa-
kolaistaustaisten nuorten opiskelun kannalta 
bourdieulaisesta näkökulmasta tarkastellen 
sen yhteyttä eri pääomiin: taloudelliseen, so-
siaaliseen ja kulttuuriseen. Taloudellisella pää-
omalla Pierre Bourdieu tarkoittaa tuloja sekä 
perittyjä tai hankittuja rahavaroja ja omai-
suutta. Sosiaalinen pääoma taas viittaa re-
sursseihin, joita yksilön saatavilla on erilaisten 
ryhmien ja verkostojen jäsenenä: siihen, keitä 
hän tuntee ja mitä hän voi yhteyksiensä avulla 
saavuttaa. Kulttuurinen pääoma on monita-

hoisempaa; se tarkoittaa sekä kehollistettuja 
taitoja ja kykyjä, kulttuurisia hyödykkeitä 
(vaikkapa kirjahyllyä sanakirjoineen) että 
institutionalisoituneessa muodossa esimer-
kiksi koulutuksellista pätevyyttä. (Bourdieu 
1986; Skeggs 2014, 51–53.) Tässä artikkelissa 
ymmärrän ajan resurssina, jonka runsaus tai 
niukkuus on yhteydessä eri pääoman muo-
toihin ja siten yhteiskuntaluokkaan: se sekä 
ilmentää että tuottaa luokkajakoa. Se, mihin 
vuorokauden 24 tuntia ihmisiltä kuluvat, ei 
jakaudu tasaisesti sen enempää yksilöiden 
kuin yhteiskuntaluokkienkaan välillä.

Luokkatutkimuksessa aika on yhtäältä 
klassinen, toisaalta kuitenkin melko margi-
naalinen tutkimuksen teema. Ajan klassikko 
on Thorstein Veblenin teos Joutilas luokka 
(2002) vuodelta 1899: kerskaileva joutilaisuus 
on hänen mukaansa statuksen osoittamisen 
väline, johon vain ylempiin luokkiin kuulu-
villa henkilöillä on varaa. Nykyisessä ajantut-
kimuksessa on kuitenkin todettu, että vapaa-
ajan merkitys statussymbolina on menettänyt 
merkityksensä, ja kovimmista aikapaineista 
kärsitään nimenomaan korkeassa asemassa 
olevien palkansaajien ja yrittäjien luokassa 
(Oinas, Anttila & Nätti 2010, 108; 123; ks. 
myös Robinson & Godbey 1999). Toisaalta 
Tracey Warren (2015) huomauttaa, että osa-
aikatöiden ja nollatuntisopimusten yleistyessä 
työväenluokan uusi ongelma on pikemminkin 
työn ja toimeentulon kuin vapaa-ajan puute. 
Tyypillisiä kysymyksiä ajankäytöntutkimuk-
selle luokkanäkökulmasta ovat eri toimintoi-
hin – kuten ansiotyöhön, kotitöihin, biolo-
gisiin välttämättömyyksiin ja vapaa-aikaan 
(Oinas ym. 2010, 111–112) – käytetyn ajan 
eriävä jakautuminen luokkien välillä sekä 
aikapulan kasautuminen tiettyihin luokkiin.

Ajan teema on noussut vahvasti esiin 
myös pakolaisuuden tutkimuksessa (Kohli 
& Kaukko 2017). Turvapaikanhakijoina uu-
siin kotimaihin saapuvat pakolaiset joutuvat 
usein odottamaan hakemuksensa käsittelyä 
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kuukausia tai jopa vuosia vastaanottokes-
kuksissa. Samoin monet kiintiöpakolaiset 
ovat odottaneet ratkaisua tilanteeseensa pa-
kolaisleireillä tai muuten väliaikaisuuden 
leimaamissa oloissa. Tähän tutkimukseen 
osallistuneiden turvapaikanhakijanuorten 
kohdalla käsittelyajat olivat vaihdelleet noin 
neljästä kuukaudesta puoleentoista vuoteen, 
ja kiintiöpakolaisilla ne olivat kestäneet noin 
vuoden. Ennustamattoman pituista odotta-
misen jaksoa on kuvattu tutkimuksessa lim-
bona, ahdistavana ja epävarmana välitilana, 
jonka vaikutukset varsinkin lasten ja nuorten 
vointiin ja elämänkulkuun ovat voimakkaita, 
jopa tuhoisia (mt., 489–492). Toisaalta pitkiä 
ei-minkään tekemisen jaksoja katkovat lyhyet 
kiivaan toiminnan jaksot, jolloin hakemuksiin 
liittyvä byrokratia vaatii nopeaa toimintaa 
(Kohli 2014, 89) ja traumaattisten koke-
musten avaamista virkakoneistolle. Omassa 
tutkimuksessani kaikki osallistujat olivat jo 
oleskeluluvan saaneita, ja analyysini avaa-
kin myös sitä, miten ajallisuuden kokemus 
muuttuu luvan odottamisen päätyttyä. Tar-
kastelen ajan ja luokka-aseman ristikytköksiä 
ymmärtääkseni pakolaistaustaisten nuorten 
opiskelun ongelmakohtia paremmin. Kysyn 
etnografiselta aineistoltani seuraavat kysy-
mykset: Mihin opiskeluun liittyviin asioihin 
pakolaistaustaisilla nuorilla kuluu aikaa? Mi-
ten tämä yhtäältä heijastaa ja toisaalta tuottaa 
nuorten luokka-asemaa Suomessa?

Koska pakolaisuuden takia Suomeen 
muuttaneiden ihmisten taustat ja siten myös 
luokkataustat ovat moninaiset, pakolaisuu-
den ja yhteiskuntaluokan välille ei voi vetää 
yksinkertaista yhtäläisyysmerkkiä. Valtaosan 
kohdalla sosioekonominen asema on kuiten-
kin suhteellisen heikko Suomessa: ulkomaa-
laistaustaisten tulotaso on selvästi Suomessa 
syntyneiden suomalaisten tulotasoa matalam-
pi, ja heikoimmassa taloudellisessa asemassa 
ovat pakolaisina maahan tulleet. Pienituloi-
suusaste on suurin Myanmarista, Syyriasta, 

Somaliasta, Irakista, Afganistanista, Kongon 
demokraattisesta tasavallasta, entisen Sudanin 
alueelta, Turkista ja Angolasta saapuneiden 
keskuudessa. (Ruotsalainen 2015.) Kaikkien 
tässä artikkelissa mainittujen nuorten perheet 
ovat kotoisin jostakin näistä maista. Tilastol-
lisessa tarkastelussa on aiemmin havaittu, että 
suuri osa maahanmuuttotaustaisten oppijoi-
den opintomenestyksen eroista syntyperäisiin 
suomalaisiin häviää, kun sosioekonomiset 
tekijät kuten vanhempien tulotaso ja koulutus 
otetaan huomioon (Kilpi 2010, 120–121). 
Sosioekonomisten tekijöiden vaikutus ei kui-
tenkaan ole mekaaninen, vaan sen suuruudes-
sa on maiden välisiä eroja (Borgna & Contini 
2014, 676–677). Tässä artikkelissa tuon laa-
dullisen aineistoni pohjalta esiin sitä, miten 
sosioekonomisen aseman vaikutus ilmenee 
konkreettisesti eletyssä arjessa ja opinnoissa.

Merkillepantavaa on, että kaikkien pa-
kolaisnuorten perheet eivät ole kotimaissaan 
kuuluneet alimpiin yhteiskuntaluokkiin. 
Jotkut ovat kotimaassaan kuuluneet koulu-
tettuun keskiluokkaan tai olleet jopa – erään 
nuoren sanoin – ”semirikkaita”, mutta nuori 
on joko saapunut maahan yksin alaikäisenä 
turvapaikanhakijana tai vanhemmat eivät 
ole päässeet kiinni koulutustaan vastaavaan 
työhön Suomessa. Joidenkin rajallisesti opis-
kelleet tai kokonaan kouluttamattomat työ-
läis- tai yrittäjävanhemmat ovat pudonneet 
lähes kokonaan työelämän ulkopuolelle ja 
jumiutuneet kurssitusten ja työkokeilujen 
kierteeseen. Putoamiseen alaspäin yhteiskun-
taluokkien tikkailla liittyy sekin, että myös 
muuta pääomaa kuin koulutusta ja ammattia 
– esimerkiksi sosiaalista pääomaa hyödyllisten 
verkostojen muodossa – on vaikea tuoda mu-
kanaan uuteen kotimaahan. Osa siitä kulkee 
silti mukana, ja perheiden aiemmat luokka-
asemat heijastuvatkin nuorten tilanteeseen ja 
opiskeluun Suomessa, vaikka täällä he olisivat 
yhtä heikossa sosioekonomisessa asemassa. 
Ne, jotka asettuvat heikon tulotason mutta 
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ylemmän luokkataustan risteymään, saavat 
pientä etumatkaa suhteessa niihin, joiden 
perhetaustassa yhdistyvät matalat tulot ja 
alempi luokkatausta.

Etnografiaa koulussa ja  
koulun ulkopuolella

Koulua ja koulunkäyntiä tarkastelevalla 
etnografialla on ollut Suomessa vahva sija 
1990-luvun loppupuolelta lähtien (Lahelma 
& Gordon 2007, 26–28). Tuula Gordonin ja 
Elina Lahelman uraauurtava työ on viitoit-
tanut tietä kasvatustieteellisiä, sosiologisia ja 
nuorisotutkimuksellisia näkökulmia yhdistä-
vään koulunkäynnin etnografiseen tutkimi-
seen (esim. Paju 2011, Souto 2011). Oma 
väitöskirjani (Niinivaara 2022) poikkeaa tästä 
perinteestä sikäli, että se on antropologinen 
etnografinen tutkimus, jonka kentästä koulu 
ja opiskelu muodostavat yhden osan. Tämän 
osa-alueen aineistolla on merkitystä myös 
itsenäisenä kokonaisuutena; nimenomaan 
pakolaistaustaisten nuorten koulunkäyntiin 
keskittyvää etnografiaa ei ole Suomessa juuri-
kaan tehty (ks. kuitenkin Kaukko, Wilkinson 
& Kohli 2022; Mustonen & Puranen 2021). 
Lisäksi kenttätyöni ulottuminen myös koulun 
ulkopuolella tapahtuvaan itsenäiseen opiske-
luun tuo esiin ilmiöitä, jotka muuten jäisivät 
katveeseen. Aiemmassa tutkimuksessa on ha-
vaittu viitteitä siitä, että koulujen ulkopuolella 
tapahtuva sosiaalisen ja kulttuurisen pääoman 
kerryttäminen saattaa olla ratkaisevaa pa-
kolaistaustaisten nuorten opinnoissa pärjää-
misen kannalta. Tutkimusta olisikin tärkeää 
suunnata myös näille alueille. (Kaukko & 
Wilkinson 2020, 1176; Wilkinson, Santoro 
& Major 2017, 210–211.)

Etnografiani nojautuu vahvasti antropolo-
giseen perinteeseen. Siinä kenttätyön keskei-
nen piirre on pitkäjänteinen, usein vuosiakin 
kestävä osallistuva havainnointi tutkimuksessa 

mukana olevien ihmisten arjen ympäristöis-
sä, ja tavoitteena on syvällinen ymmärrys 
heidän elämästään ja sen sosiokulttuurisesta 
paikantuneisuudesta (Cerwonka & Malkki 
2007, 162–163). Työskentelin kahdella taval-
la: Tein osallistuvaa havainnointia erilaisissa 
ympäristöissä, joissa pakolaistaustaiset nuoret 
viettävät aikaansa, kuten yksin alaikäisenä 
Suomeen saapuneiden turvapaikan saaneiden 
lasten ja nuorten perheryhmäkodissa

1
, nuo-

risotiloilla, kaupunkitilassa sekä urheilu- ja 
musiikkitapahtumissa. Lisäksi työskentelin 
tiiviisti viiden nuoren pakolaistaustaisen mie-
hen kanssa, kahden kanssa kahdesta neljään 
kuukautta ja kolmen kanssa yhdestä kahteen 
vuotta, yhden kanssa pidempäänkin. Näi-
den viiden nuoren kanssa aloitin yhteistyön 
keskustelemalla tutkimuksesta ja pyytämällä 
heidän kirjallista suostumustaan, jonka kaikki 
antoivat.

Nuorukaisista ne kolme, joiden kanssa 
työskentelin pisimpään, tunsin entuudestaan 
melko hyvin joko työajoiltani nuorisotyön 
saralla tai aiemmasta tutkimusyhteistyös-
tä. Koska etsin osallistujia pitkäkestoiseen 
ja henkilökohtaisille alueille ulottuvaan et-
nografiaan, pyysin mukaan nuoria, joiden 
kanssa välimme olivat jo luottamukselliset. 
He saattoivat neuvotella kanssani avoimesti 
tutkimukseen osallistumisesta, sen menetel-
mistä ja niistä elämän osa-alueista, joihin 
olisin tervetullut osallistumaan. Kävimme 
näitä keskusteluja pitkin matkaa, ja yhteis-
työsuhteemme kehittyivät ajan myötä var-
sin syvällisiksi. Tämä mahdollisti nuorten 
osallistumisen tutkimukseen myös analyysi- ja 
kirjoitusvaiheissa, mutta tarkoitti myös lähei-
syyden kasvua. Ystävyys- ja tutkimussuhteiden 
kietoutuminen yhteen onkin antropologisel-
le kenttätyölle tyypillistä. Se vaatii jatkuvaa 
eettistä puntarointia ja yhteistä pohdintaa; 
valmiita reseptejä ei ole, sillä tutkimuksen 
myötä kehittyviä tilanteita ei voi ennakoida 
(Cerwonka & Malkki 2007, 31–32; 178). 
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Yhden nuoren kohdalla ystävyys- ja tutki-
mussuhteen sekoittuminen oli hämmentävää, 
ja hänen kanssaan lopetimme tutkimustyön 
suunniteltua aikaisemmin. Muille suhteemme 
sen sijaan oli luonteva.

Pisimpään työskentelin Justinin kanssa, 
jonka mukana osallistuin myös ammattiopis-
ton oppitunneille, välitunneille ja ruokailui-
hin. Tutkimusluvan hain ja sain kyseisestä 
oppilaitoksesta. Havainnoin oppilaitoksessa 
ensisijaisesti Justinin poliittista toimijuutta 
luokassa, jossa hän oli ainoa pakolaistaus-
tainen ja rodullistettuun vähemmistöön 
kuuluva opiskelija, mutta opiskeluun liit-
tyvien vaikeuksien ilmeisyys ja toistuvuus 
piirtyy kenttäpäiväkirjastani vahvasti esiin. 
Tämä päiväkirja muodostaakin keskeisen osan 
opiskeluun liittyvästä aineistostani; Justin on 
ainoa, jonka kanssa olen ollut mukana itse 
oppilaitoksessa. Olen kuitenkin opiskellut 
aktiivisesti yhdessä kymmenkunnan nuoren 
kanssa, sillä apu läksyjen tekoon ja kokeisiin 
valmistautumiseen oli tavallisin pyyntö, jonka 
nuoret minulle esittivät. Kenttätyötä aloittaes-
sani tarjosin nuorille monenlaisia vaihtoehtoja 
ajan viettämiseen yhdessä vapaa-ajan aktivi-
teeteista arjen puuhiin kuten vaikkapa ruu-
anlaittoon yhdessä, ja näitä asioita tehtiinkin. 
Säännönmukaisin nuorten toive oli kuitenkin 
tuki opiskelussa. Kenttäpäiväkirjani sisältävät 
huomattavia määriä aineistoa näistä tilan-
teista ja opiskeluun liittyvistä keskusteluista. 
Aineiston spontaani kertyminen aiheesta ja 
sen silmiinpistävyys kenttäpäiväkirjoissani 
onkin tämän artikkelin keskeinen kimmoke.

Nuorista käyttämäni nimet niin kenttä-
päiväkirjoissani kuin tässä artikkelissa ovat 
pseudonyymeja. Nuorten perheet olivat läh-
töisin Lähi-Idän ja Afrikan kriisialueilta, ja 
monen perhe oli paennut kotimaastaan naa-
purivaltioon nuoren lapsuudessa tai jo ennen 
tämän syntymää. Yhtä aiempaa kotimaata on 
siksi heidän kohdallaan vaikea nimetä. Osa 
oli saanut aiemmissa kotimaissaan laadukasta 

peruskoulutusta, kun toiset olivat saaneet 
vain alkeisopetusta lukemisessa ja laskemi-
sessa, eivätkä kaikki edes tätä. Osa nuorista, 
joiden kanssa työskentelin, tunsi toisensa. He 
opiskelivat kuitenkin useissa oppilaitoksissa 
eri koulutustasoilla, osittain eri kaupungeissa. 
Tässä tekstissä en avaa nuorten yksilöllisyyttä 
ja elämäntarinoita tarkemmin enkä yhdistä 
taustatietoja yksittäisiin nuoriin, elleivät tie-
dot ole olennaisia analyysin kannalta. Tarkoi-
tuksenani on suojata nuorten anonyymiutta 
välttämällä sellaisen heitä koskevan tiedon 
jakamista, joka ei tutkimuksellisessa mielessä 
ole välttämätöntä (Petäjäniemi 2022, 40).

Aineiston koodauksesta 
aikapulan tulkintaan

Tätä artikkelia varten erottelin aineistostani 
ne osat, jotka tavalla tai toisella käsittelivät 
opiskelua, ja koodasin ne uudestaan atlas.
ti-ohjelman avulla. Kehin aineistosta esiin 
opiskelun ongelmakohtia kahdesta suunnas-
ta: Yhtäältä pyrin erottelemaan tilanteet ja 
hetket, joissa nousi esiin jokin selkeä este, 
joka hankaloitti opiskelua jollakin tavalla. 
Toisaalta tunnistin erilaisia avun muotoja, 
joita pakolaistaustaisille nuorille tarjottiin eri 
tahoilta – esimerkiksi perheryhmäkodin tai 
nuorisotyötä tekevien ammattilaisten, minun 
tai kanssatutkijani Anna-Kaisa Kuusiston, ja 
joskus myös koulun taholta – sillä nuorten 
kanssa työskentelevien ammattilaisten tuki-
muodot ovat merkkejä niistä haasteista, joiden 
kanssa nuoret kamppailevat. Huomiotani 
alkoivat kiinnittää tietyt toistuvat koodit, 
joita yhdistäväksi teemaksi tunnistin ajan 
ja erityisesti sen riittämättömyyden. Nämä 
koodit liittyivät esimerkiksi nuorten arjen jat-
kuvaan kiireisyyteen, aikaa vievien tehtävien 
takia pitkiksi venyvien päivien aiheuttamaan 
väsymykseen ja kasaantuvien koulutehtävien 
aiheuttamaan stressiin. Nimitin tämän koodi-
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perheen aikapulaksi, ja lähdin lukemaan tähän 
teemaan liittyviä aineistopätkiä analyyttisesti 
(Coffey & Atkinson 1996, 26–27): etsin ja 
kokeilin käsitteitä, joiden avulla tulkita ja ym-
märtää aikapulan teemaa. Kysyin aineistolta, 
mihin pakolaistaustaisten nuorten aika kului; 
mikä johti sen riittämättömyyteen opiskelun 
kannalta? Jäljet johtivat nuorten käytettävissä 
olevien resurssien äärille: heidän ulottuvillaan 
olevat keinot ja voimavarat osoittautuivat 
usein opiskelun ja oppilaitosten käytäntöjen 
kannalta riittämättömiksi.

Jae Majorin, Jane Wilkinsonin ja Kip Lan-
gatin (2013) tavoin ryhdyin jäsentämään pa-
kolaistaustaisten nuorten resursseja ja niiden 
puutteita keskusteluttaen aineistoa eri pää-
omien teoretisoinnin kanssa. Taloudellisen, 
sosiaalisen ja kulttuurisen pääoman (Bourdieu 
1986; Skeggs 2014, 51–53) käsitteiden avulla 
on mahdollista ymmärtää paremmin, mitä 
erilaisia resursseja pakolaistaustaiset nuoret 
käyttävät, tarvitsevat ja rakentavat opinnois-
sa menestyäkseen. Näin jäsentäen aikapula-
teeman lähiluvussa erottui yhtäältä tekijöitä, 
jotka syövät pakolaistaustaisten nuorten aikaa 
silmiinpistävällä tavalla. Kutsun näitä jatkos-
sa aikanieluiksi. Toisaalta esiin nousi myös 
tekijöitä, jotka toimivat heidän opiskelunsa 
esteinä kuin hidastetöyssyt ajoradalla. Näitä 
töyssyjä ymmärtääkseni peilasin aineistoani 
myös kasvatustieteellisiin keskusteluihin esi-
merkiksi opetuksessa käytettävästä kielestä ja 
koulu-uupumuksesta. Kutsun töyssyjä jatkos-
sa hidastaviksi rakenteiksi.

Aikanielut

Aikanielut ovat selkeästi sidoksissa nuorten 
perheiden alkuperäisiin luokkataustoihin ja 
heikkoon sosioekonomiseen asemaan Suo-
messa, sillä ne ovat suoraan yhteydessä pää-
omien puutteeseen. Käsittelen alla nieluja 
erikseen kunkin pääoman käsitteen näkökul-

masta. Lisäksi tuon esiin nuorten ja heidän 
läheistensä laillisen aseman tai sen muutosten 
luoman aikanielun, siis oleskeluluvan Suo-
messa sekä sen puutteen tai uhanalaisuuden 
merkityksen. Tämä ei ole varsinaisesti pää-
omaa bourdieulaisessakaan mielessä, mutta 
kyseessä on olennainen mahdollisuusehto 
”yhteiskunnan peleihin” (Bourdieu 1986, 
241) osallistumiselle ja muiden pääomien 
hyödyntämiselle niissä.

Materiaalinen pääoma: raha,  
asuminen, liikkuminen ja aika

Taloudellinen pääoma – raha tai rahaksi 
muunnettava omaisuus – on, kuten Bour-
dieu (1986, 252) tiivistää, kaiken muun 
pääoman juuri: sosiaalinen ja kulttuurinen 
pääoma ovat pääomaa nimenomaan siksi, 
että ne ovat muunnettavissa (joskaan eivät 
välttämättä suoraviivaisesti) taloudelliseksi 
pääomaksi. Pakolaistaustaisten nuorten ja 
heidän perheidensä taloudellisesti hankala 
tilanne muodosti merkittävän ja monimuo-
toisen aikanielun monen opiskelulle.

Olemme yrittäneet sopia tapaamista Afonson kanssa 
jo jonkin aikaa. 
Tekstiviesti tiistaina minulta: Moro! Kyllä mulle 
sopii nähdä huomenna! Ehdin kello 17.30 sun luo 
(tai johonkin muualle, jos haluat). Onko se hyvä 
sulle? T. Elina
Afonso: Joo soitan sit sulle huomen tai lähetän viesti 
sit kun oon himas kun pääsen neljältä
Elina: Ok, sopii hyvin! Nähdään!
Keskiviikkona viideltä Afonso: Hei anteeks taas 
Elina mä pääsen jo [kotikaupungin nimi] olen ihan 
väsynyt ei varmaan jaksa mennä himaan koska mä 
meen vaan nukkumaan ja mä jäin vähän aika täällä 
kaupungis sit meen nukkumaan oli siel koulus koko 
päivä seisomas mua väsyttää niin paljon emmä 
uskalla nähdä oon niin väsynyt (Kenttäpäiväkirja 
3.12.2014.)

Afonson väsymys, joka toistuvasti vaikeutti 
tapaamisiamme, johtui yksinkertaisista syistä. 
Niitä olivat syrjäinen asuinpaikka suhtees-
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sa ammattiopistoon sekä valinnanvaran 
vähäisyys kodin ja koulun välillä liikkumi-
sessa. Lähiö, josta jälkihuolto oli löytänyt 
Afonsolle sopivan hintaisen vuokrayksiön, 
sijaitsi aivan kaupungin laidalla, ja oppilaitos 
puolestaan kaupungin toisen laidan ulko-
puolella naapurikunnassa.

2
 Hänellä ei ollut 

varaa ajokorttiin saatikka ajoneuvoon, eikä 
hänellä ollut perheenjäseniä, joilla olisi ollut 
mahdollisuutta tarjota kyytejä edes toisinaan. 
Näin ollen ainoa vaihtoehto oli kulkea kou-
luun julkisilla, joiden yhteydet olivat huo-
not. Afonson piti herätä viideltä ehtiäkseen 
bussiin, ja jos hän myöhästyi siitä, seuraava 
vuoro kulki vasta tunnin päästä. Koulupäivät 
matkoineen venyivät helposti 12-tuntisiksi, 
ja Afonsolle oli kertynyt runsaasti myöhäs-
tymisiä. 

Filsanin elämässä aikanielun muodosti 
silkka käteisen rahan puute ja sen seuraukset. 
Hän opiskeli ammattiopistossa, joka sijaitsi 
reilun 50 kilometrin päässä hänen kotikau-
pungistaan – kaupungissa ei opetettu hänen 
valitsemaansa alaa missään. Arkiviikot hän 
asui oppilaitoksen asuntolassa, mutta siellä 
ei saanut viettää viikonloppuja. Viikonlo-
put vielä alaikäinen Filsan asui työttömän 
yksinhuoltajaäitinsä ja sisarustensa luona. 
Perheen toimeentulo oli niukka, äidiltä ei 
liiennyt juuri lainkaan rahaa lasten käyttöön, 
ja Filsanilla oli vaikeuksia maksaa viikoittaisia 
matkoja oppilaitokseen ja takaisin. Hän teki 
matalapalkkaisia hanttihommia tienatakseen 
riittävästi rahaa, mutta aina se ei onnistunut. 
Joskus hän lainasi rahaa opettajaltaan, joskus 
taas joutui jäämään viikoksi kotiin. Joskus hän 
onnistui maksamaan matkat, mutta rahaa 
ruokaan ei jäänyt riittävästi. Opiskeluun käy-
tettävissä olevaa aikaa rahattomuus söi häneltä 
siis kahdella tavalla: sekä työntekoon kuluvan 
ajan muodossa että opetukseen osallistumi-
seen käytetyn ajan supistumisena.

 

Sosiaalinen pääoma: tukea  
etsimässä, verkostoja rakentamassa

27.10. Justin soittaa yllättäen juuri kun olen tullut 
työhuoneelle, hän kysyy voisinko auttaa häntä kir-
joitelmassa ja minä sanon että sopii. Hän tulee työ-
huoneelleni ja alamme tutkiskelemaan kirjoitelma-
tehtävää. Justin on kirjoittanut portugaliksi tekstin 
joka nyt pitäisi kääntää suomeksi S2-tehtäväksi.
29.10. Tekstiviesti Justinilta: Hei! Miten menee? 
Milloin meet Tanskaan? Olisiko sulla tänään aikaa 
tehdä mun kanssa pikku kertaus matikassa kun 
mulla on vapaapäivä? [Iloinen emoji]
Elina: Hei! Lähden jo lauantaina ja mulla on vähän 
kiire järjestää kaikki asiat ennen sitä. Niin että en 
ehkä ehdi tänään lukemaan matikkaa sun kanssa :( 
(Kenttäpäiväkirja lokakuu 2015.)

Kysyin kerran Justinilta, millä tavoin am-
mattiopistossa opiskelu on hänelle kuormit-
tavampaa kuin hänen Suomessa syntyneille 
luokkatovereilleen, joista myös monilla oli 
siinä vaikeuksia. Justin totesi, että ”heillä on 
kaikilla vanhemmat jotka auttavat, kaikilla on 
joku joka aina auttaa”, mutta hänellä itsellään 
ei ole ketään (kenttäpäiväkirja 9.5.2016). 
Vaikka lausahdus ei hänen kohdallaan ole 
aivan totta, se sisältää merkittävän havainnon: 
pakolaistaustaisilla nuorilla perheenjäsenten 
antama tuki opiskelussa jää niukaksi, tai ku-
ten yksin Suomeen tulleen Justinin kohdalla, 
olemattomaksi. Ajan näkökulmasta olennai-
nen asia sisältyy toteamukseen, että muilla 
on joku, joka auttaa aina. Kun auttaja ei jaa 
jokapäiväistä arkea hänen kanssaan, joutuu 
Justin tekemään aikaa vievää työtä sen eteen, 
että tämä löytyy jostain toisaalta edes joskus.

Jos vanhemmat tai muita aikuisia perheen-
jäseniä on Suomessa, he voivat taustansa ja 
tilanteensa mukaisesti tukea nuoria jossain 
määrin: maahanmuuttotaustaisten heikom-
mat saavutukset opiskelussa selittyvät suurelta 
osin heidän perheidensä vähemmillä resurs-
seilla (Kilpi-Jakonen 2011, 77; 92). Van-
hempien jääminen työvoiman ulkopuolelle 
vaikuttaa negatiivisesti lasten pärjäämiseen 
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opinnoissa, mikä johtuu Elina Kilpi-Jakosen 
(mt., 81) mukaan siitä, että työllisyydellä on 
merkittävä vaikutus maahanmuuttajavan-
hempien kielellisiin kykyihin ja sosiaaliseen 
pääomaan. Lisäksi yksin, ilman vanhempiaan 
asuvat maahanmuuttotaustaiset opiskelijat 
ovat erityisen alttiita putoamaan opinnoista 
(mt., 87). Pakolaistaustaisilla nuorilla on esi-
merkiksi työperäisistä syistä Suomeen muut-
taneita useammin työttömät vanhemmat tai 
kuten Justin, he ovat Suomessa yksin.

Aineistoni perusteella pakolaistaustais-
ten nuorten aikuisilta saama tuki opiskelussa 
onkin, vaikkakaan ei olematonta, täysin riit-
tämätöntä. Kuten Bourdieu korostaa, sosiaa-
lisen pääoman mittavuus kumpuaa suoraan 
niistä sosiaalisista verkostoista ja ryhmäjäse-
nyyksistä, joita henkilö voi hyödyntää, ja ver-
kostoihin kuuluvien jäsenten pääoman mää-
rästä. Sosiaalinen pääoma on hänen sanoillaan  
”[l]oputtoman perustamisen ponnistelun tu-
los.” (Bourdieu 1986, 249.) Iida Kauhanen, 
Mervi Kaukko ja Maija Lanas (2022, 6) huo-
mauttavat, että suomalaisten instituutioiden 
käytännöt vaikeuttavat huomattavasti erityi-
sesti alaikäisinä yksin Suomeen saapuneiden 
turvapaikanhakijalasten mahdollisuuksia luo-
da ja ylläpitää pitkäjänteisiä läheisiä suhteita 
aikuisiin. Heidän saamansa tuki jää usein 
hetkittäiseksi ja sirpaleiseksi.

Aikuisia opiskelunsa tueksi etsiville pa-
kolaistaustaisille nuorille sosiaalisten verkos-
tojen rakentaminen aiheuttaa huomattavan 
aikanielun. Tukiverkostojen rakentaminen 
tarkoittaa kahdenlaista aikaa syövää tehtävää: 
Ensiksi, nuorten pitää kirjaimellisesti löytää 
aikuiset, joilta pyytää apua, ja tämä edellyttää 
monenlaista järjestelyä ja liikkumista paikasta 
toiseen. He etsivät kontakteja aikuisiin esi-
merkiksi nuorisotiloilta tai läksyapua tarjoa-
vilta tahoilta. Edelleen, kun tukea tarjoava 
henkilö on löytynyt, nuoret käyttävät aikaa 
tapaamisten järjestelyyn ja liikkuvat sovit-
tuihin tapaamisiin ja takaisin – harvoin voi 

pyytää tukijaa tulemaan nuoren kotiin asti. 
Toiseksi, nuoret käyttävät aikaa ihmissuhtei-
den vaalimiseen tukea tarjoavien aikuisten 
kanssa. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi aktii-
vista yhteydenpitoa ja ajan viettämistä yhdessä 
muutenkin kuin opiskeluun liittyen. Vaikka 
tämä voi olla nuorelle myös ilon ja tuen lähde 
sinänsä, siihen kuluu aikaa ja energiaa – sitä 
enemmän, mitä laajemman ja vakaamman 
tukiverkoston itselleen haluaa rakentaa. Se 
on siis eräänlaista työtä: väitöskirjassani (Nii-
nivaara 2022, 245–249) käsitteellistän sen 
tunnetyöksi (emotional labour, Hochschild 
2012). Tätä runsaasti aikaa ja tunnetyötä 
vaativaa toimintaa havainnollistavat Justinin 
tekstiviestit ja puhelut, joissa toistuvat sekä 
avunpyynnöt että ehdoton kohteliaisuus ja 
ystävällisyys.

Toinen tapa, jolla tukea tarjoavien aikuis-
ten puute muodostaa aikanielun nuorille, on 
varhaisen itsenäistymisen vaade: heidän on 
kannettava pitkälti yksin vastuu kaikista koti-
töistä kuten kaupassakäynnistä, ruuanlaitosta, 
siivoamisesta, vaatehuollosta ja byrokratiasta.

Perheryhmäkodin nuorten kokous oli alkamassa, ja 
ovelta kuului kolinaa. Sisään tuli nuorukainen, joka 
halasi ohjaajaa ja alkoi puhua hänen kanssaan asiois-
taan. Hänellä oli ollut pitkä koulupäivä ja hän oli vä-
synyt. Vielä olisi ollut paljon läksyjä, koe seuraavana 
päivänä, kauppamatka ja ruoka tehtävänä ja lisäksi 
treenit. Ohjaaja sanoi että hänen täytyy jättää jotain 
pois, ei voi tehdä kaikkea. Nuori oli nälkäinen ja 
alkoi heti syödä tarjolla ollutta piirakkaa. Kokouk sen 
aikana hän yritti kiirehtiä asioiden käsittelyä moneen 
kertaan. Kokouksen päätyttyä hän alkoi uudelleen 
puhua siitä, miten paljon asioita hänellä on ja miten 
raskasta on. Hänelle sovittiin kauppakyyti, ja ohjaaja 
käski häntä jättämään treenit väliin. Sovittiin myös, 
että joku toinen ohjaaja tekee hänen kanssaan läksyt. 
Nuori oli tuskastuneen oloinen ja ohjaaja vakuutti, 
että huomenna on parempi päivä, kun on nukkunut 
yön yli. ”Ei ole,” vastasi nuori. (Kenttäpäiväkirja 
6.10.2014.)

Nuoret, joiden kanssa opiskelin, olivat usein 
nälkäisiä ja väsyneitä, ja yksi tavallisimmista 
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aineistossani esiintyvistä tavoista tukea hei-
tä olikin tarjota valmista ruokaa tai kyytiä 
kauppaan. Nuorilla, joilla on perheenjäseniä 
Suomessa, on aineistoni perusteella yleensä 
tässä suhteessa helpompaa. Heiltä tosin 
usein odotettiin osallistumista kotitöihin, 
mahdollisen perheyrityksen pyörittämiseen 
tai toimimista heikommin suomea taitavien 
vanhempien tulkkeina byrokratian hoidossa. 
Kaikki arjen toimiin kuluva aika oli pois itse 
opiskelusta.

Kulttuurinen pääoma: vuorovaikutus 
ja aiemmat opinnot

Opiskelu ilman aikuisten tukea on takkuista 
ja siis sellaisenaan huomattava aikanielu. Tätä 
havainnollistaa esimerkiksi Justinin kanssa 
käymämme keskustelu geometrian tehtävistä. 
Sen aikana minulle selvisi, että oppitunneilla 
ei oltu käyty läpi peruskäsitteitä, kuten pinta-
ala, piiri, kanta, sivu, korkeus, neliö, kolmio, 
suorakulmio tai suunnikas. Opettajan Justi-
nin vihkoon kirjaama ohje puolisuunnikkaan 
pinta-alan laskemiseksi – ”yhdensuuntaisten 
sivujen keskiarvo x korkeus” – jäi hänelle 
ilman näitä perustietoja täysin käsittämättö-
mäksi. (Kenttäpäiväkirja 5.12. 2014.) On vai-
kea yrittää arvioida, kuinka kauan hänellä olisi 
kulunut näiden käsitteiden selvittämiseen 
yksin. Justinilla oli kuitenkin puolellaan neljä 
seikkaa: portugalin kielen taito, tottumus 
sanakirjojen käyttöön, aiemmassa kotimaassa 
saadut hyvät opiskelutaidot ja vahvat sosiaa-
liset taidot. Nämä kaikki ovat kulttuurista 
pääomaa, johon pohjaavien kykyjen avulla 
voi paikata puutteellista sosiaalista ja jossain 
määrin jopa taloudellista pääomaa.

Nasirin käytettävissä olevat resurssit olivat 
kaikissa näissä suhteissa niukemmat. Hänen 
äidinkielensä oli dari, mutta hänellä ei ollut 
käytettävissään sanakirjaa eikä hän ollut 
sellaisen käyttöön tottunut: se ei siis tullut 
hänen mieleensäkään. Lisäksi darinkin kielellä 

hänen hallussaan oleva sanasto oli toisenlaista 
kuin suomalaisessa peruskoulussa tarvittava. 
Hän ei ollut käynyt koulua lainkaan ennen 
Suomeen tuloa, ja hänelle aikanielun muo-
dostivat myös perustavien opiskelutaitojen 
opettelu, kuten muistiinpanojen tekemisen ja 
oppikirjan käytön haltuunotto. Kaikki tämä 
olisi sujunut häneltä nopeammin pitkäjäntei-
sellä aikuisen tuella. Nasirin elämässä ennen 
meidän kenttätyöjaksoamme ainoa tukea 
tarjoava aikuinen oli kuitenkin jälkihuollon 
sosiaalityöntekijä, jonka työaika ei riittänyt 
opiskeluun yhdessä. Todennäköisesti myös 
kenttätyöjakson jälkeen Nasir on joutunut 
pärjäämään yksin:

Olin tapaamassa Nasiria viimeistä kertaa. Istuimme 
kahvilassa ja keskustelimme tutkimuksen alustavista 
tuloksista. Annoin Nasirille tulosteen, johon oli 
tiivistetty nuorilta oppimiani asioita. Annoin lisäksi 
kirjoittamani kiitoskortin ja pari elokuvalippua. Sa-
noin että kortissa on oma puhelinnumeroni, johon 
saa halutessaan soittaa, ja kiitin vielä tapaamisista. 
Nasir tuli kiireisen oloiseksi, sanoi olevansa menossa 
tapaamaan ystäväänsä ja muuttui etäiseksi ja lyhyt-
sanaiseksi. Hän ei selvästi halunnut venyttää hetkeä 
ja hyvästejä. Hän laittoi kaiken reppuunsa, nousi, 
veti takin ylleen ja hyvästeli minut halaten lyhyesti. 
Sitten hän lähti. (Kenttäpäiväkirja 8.1.2015.)

Verkostojen rakentaminen ja sen edellyttämä 
tunnetyö eivät onnistu kaikilta yhtä hyvin. 
Niiden kohdalla keskeiseksi nousevat vuorovai-
kutustaidot; verbaalinen ilmaisu ja kehonkieli, 
rohkeus osallistua vuorovaikutukseen ja hakea 
kontakteja sekä myös kyky luottaa toiseen 
osapuoleen. Tällaiset taidot ovat kulttuurista 
pääomaa kehollistetussa muodossa, joka, kuten 
Bourdieu alleviivaa, siirtyy hiljalleen eteenpäin 
perheen sisällä ja riippuu näin ollen suuresti 
perheen kulttuurisesta pääomasta (Bourdieu 
1986, 243–244). Pakolaistaustaisten nuorten 
kohdalla sen vähäisyyden vakava seuraus voi 
olla se, että nuori jää yksin. 

Aineistostani ilmenee, että kyky olla miel-
lyttävä ja rakastettava on arvokas. Tämä kyky 
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tai kyvyttömyys konkretisoituu esimerkiksi 
siinä, minkälaiset suhteet yksin tulleelle nuo-
relle rakentuvat perheryhmäkodin työnte-
kijöihin ja muihin aikuisiin. Osa sai paljon 
tukea ammattilaisilta kodissa asuessaan ja oli 
aktiivisessa vastavuoroisessa kontaktissa hei-
hin pitkään pois muuttamisensa jälkeen, osa 
taas oli jäänyt suhteellisen eristyksiin kodissa 
ja tukisuhteet työntekijöihin olivat katken-
neet nuoren muuttaessa pois. Myös suhteet 
minuun tutkijana ja yhtenä nuorille tukea 
tarjoavana aikuisena vaihtelivat: Jotkut nuoret 
suhtautuivat minuun kuten Nasir, ystävälli-
sesti mutta selvästi olettaen minun olevan 
vain yksi monista väliaikaisesti elämässään 
vierailevista aikuisista. Nasir ei panostanut 
tuttavuutemme jatkamiseen tutkimusjakson 
päätyttyä, enkä ole kuullut hänestä mitään 
edellä kuvatun tapaamisen jälkeen. Toiset 
nuoret puolestaan ovat jatkaneet niukkojen 
aikaresurssiensa investoimista vahvan ystävyy-
den rakentamiseen kanssani tutkimusjakson 
jälkeenkin. Esimerkiksi erään nuoren kohdal-
la tämä on merkinnyt jaksottaista tukemista 
opiskelussa siihen asti, kun tämä valmistui 
ammattikorkeakoulusta keväällä 2022. Ys-
tävyyden rakentamisen työ on niellyt paljon 
nuorten aikaa ja energiaa. Samalla se on var-
mistanut pitkäjänteisen tuen sekä opiskelus-
sa että sellaisissa elämän vaikeuksissa, joista 
selviäminen yksin olisi saattanut syödä liikaa 
resursseja opintojen jatkamisen kannalta.

Oleskelulupaprosessit aikanieluina 

Perheryhmäkodin ohjaaja alkaa puhua eräästä af-
gaanipojasta, joka sai juuri ennen joulua kielteisen 
päätöksen perheenyhdistämisestä. Ohjaaja toteaa, 
että se on kamalan rankkaa lapselle, ja se näkyy 
nyt myös muissa afgaaninuorissa. Hän ei tiedä 
onko nuori kertonut muille, mutta ainakin kaikki 
oireilivat ennen joulua eri tavoin, ja vaikuttaa siltä, 
että hekin nyt ajattelevat ettei heidänkään hakemus 
onnistu. Kyseisen nuoren perhe on matkustanut 
Intiaan Suomen konsulaattiin hakuprosessia var-
ten ja kaikki rahat on käytetty, ei ole rahaa mennä 

takaisin Afganistaniin. Nuorella on kauhea hätä 
perheen tilanteesta siellä vieraassa maassa. (Kent-
täpäiväkirja 3.1.2015.)

Kaikki nuoret, joiden kanssa työskentelin, 
olivat jo saaneet oleskeluluvan Suomeen, eikä 
heidän oma laillinen asemansa näin ollen 
(enää) ollut uhattuna. Kuitenkin kaikilla oli 
joko takana tai päällä tilanne, jossa jonkun 
perheenjäsenen oleskelulupa Suomessa oli 
vaakalaudalla: sitä joko vasta haettiin (esi-
merkiksi kotimaassa vielä olevien perheen-
jäsenten perheenyhdistämisenä), se oli evätty 
(esimerkiksi Suomeen tulleen perheenjäse-
nen turvapaikkahakemus oli hylätty) tai sen 
menettämisestä oli akuutti hätä (esimerkiksi 
oleskeluluvan jatkoluvan epääminen ja vali-
tusprosessi).

On selvää, että nämä tilanteet olivat nuo-
rille hyvin kuormittavia monin tavoin. Tässä 
artikkelissa keskeisestä ajan näkökulmasta 
niissä korostuu Ravi K. S. Kohlin (2014, 
89) kuvaama kiivaan toiminnan vaade ha-
kemuksiin ja valituksiin liittyvän byrokratian 
hoitamisessa.

Aikanieluja erottuu aineistostani kolmen-
laisia: prosessien vaatiman rahan ansaitsemi-
seen, keräämiseen lahjoituksina ja lainaami-
seen kuluva aika; byrokratian ja akuuttien 
hätätilanteiden hoitamisen viemä aika, ja epä-
onnistuttaessa perheenjäsenten tuen pysyvän 
menettämisen ja moninaisen tunnekuorman 
käsittelyn viemä aika. Joidenkin kohdalla 
nämä prosessit ovat myös toistuvia: esimerkik-
si Justin on joutunut oman oleskelulupansa 
varmistumisen jälkeen käymään läpi kaksi 
perheenyhdistämisprosessia ja näiden päälle 
vielä yhden perheenjäsenen kielteisen jatko-
luvan aiheuttaman hätätilanteen, jossa tällä 
oli 30 päivää aikaa poistua maasta tai saada 
oleskelulupa uudelleen käsittelyyn. Kahden 
jälkimmäisen tilanteen aikaan Justinilla oli 
käynnissä ratkaiseva vaihe opiskelussa, ensin 
ylioppilaskirjoitukset ja sitten korkeakoulu-
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opintojen käynnistäminen toisella puolen 
Suomea. Molempia hankaloitti huomatta-
vasti se, että suuri osa hänen ajastaan kului 
tilanteen hoitamiseen: sosiaalityöntekijöille, 
asianajajille, siirtolaisten oikeuksia ajaville 
aktivisteille, minulle ja perheenjäsenille soitte-
luun, hakemusten ja valitusten tekoon osallis-
tumiseen sekä tulkkaamiseen perheenjäsenten 
ja byrokratiaa hoitavien ihmisten välillä.

Oppilaitosten hidastavat 
rakenteet

Aikanielujen vaikutusten minimoimiseksi 
oppilaitosten käytännöt ja opetusmenetel-
mät olisi ensiarvoisen tärkeää rakentaa si-
ten, että ne tasoittaisivat pakolaistaustaisten 
nuorten asemasta ja elämäntilanteesta juon-
tuvaa aikapulaa. Analyysini osoittaa, että osa 
käytännöistä ja opetusmenetelmistä toimii 
juuri päinvastoin: ne muodostavat toisinaan 
ratkaisevia hidastavia rakenteita, jotka kärjis-
tävät aikapulaa ja johtavat epäonnistumisiin 
opinnoissa. Erotin aineistosta kolme toistuvaa 
tämäntyyppistä hidastavaa rakennetta: käytet-
tyyn kieleen, monimutkaisiin käytäntöihin ja 
kiireeseen liittyviä tekijöitä.

Kolmannella tapaamiskerralla ammattiopistossa 
opiskelevan Afonson kanssa laskimme hänen pyyn-
nöstään matikkaa. Kävimme läpi koetta, josta hän 
oli saanut 3/30 pistettä. Tutkin tehtäviä ja totesin 
ne yksinkertaisiksi, mutta kielen monimutkaiseksi. 
Lähdimme tekemään koetta siten, että kysyin aina 
ensin Afonsolta mitä hän ymmärsi tehtävänannosta. 
Kävi ilmi, että heti ensimmäisestä tehtävästä hän 
ymmärsi hyvä jos yhden sanan: tehtävä alkoi lau-
seella ”kauppias tilasi 6 laatikollista ja 13 säkillistä 
tavaraa”, joka jäi Afonsolle hämäräksi. Aluksi hän 
jännitti minua; kun kysyin ymmärtääkö hän ja 
hän joutui sanomaan monta kertaa ei, hän alkoi 
tuntemaan olonsa hankalaksi ja selitti ”kun mä 
en oo suomalainen”. Mutta kun avasin hänelle 
tehtävänantojen merkityksen hän huomasi, että 
moni tehtävä olikin ihan helppo ja hän laski ne 
oikein. Erityisesti yhden tehtävän kohdalla, joka 

oli hänelle hyvin helppo, häntä harmitti tosi pal-
jon ja hän sanoi ähkien ja kiemurrellen: ”Nyt toi 
opettaja luulee että mä oon ihan tyhmä.” Näytin 
vielä suoran piirtämisen ja yhtälöitä, ja pienen opas-
tuksen jälkeen Afonso osasi: ”Nyt mä ymmärrän!” 
(Kenttäpäiväkirja 10.11.2014.)

Ilmeisin hidastava rakenne aineistossani on 
opetuksessa käytetty kieli. Kielitietoisuu-
desta ei ollut puhettakaan, ja pahimmillaan 
opetuksessa käytettiin kieltä, joka oppimi-
sen helpottamisen sijaan toimi sen esteenä.

3
 

Yllä olevassa esimerkissä ilmenee vanhahtava 
kieli, joka tuntuu ryömivän vanhentuneista 
oppikirjoista tehtävänantoihin hämmästyttä-
vällä sitkeydellä. Toinen toistuva ongelma oli 
se, että opettaja saattoi käyttää eri käsitteitä 
puheessaan kuin kirjallisissa materiaaleissa. 
Ammattiopiston ravitsemuksen keittiötunnil-
la vielä selviää – vaikkakin hitaammin – siitä, 
että reseptissä käytetään sanaa leivinpape-
ri, kun pakkauksessa lukee leivinarkki, tai 
että reseptissä mainitun voin sijaan opettaja 
ohjeistaa käyttämään juoksevaa margariinia. 
Tuntuvaksi oppimisen esteeksi kuitenkin 
muodostui Justinin ammattiopinnoissa se, 
että esimerkiksi keliakiaa käsittelevässä diassa 
puhuttiin geeliytyvästä kuidusta, mutta ää-
neen opettaja puhui hyytelöityvästä kuidusta, 
dioista puuttuivat havainnollistavat kuvat, 
dioja ei jaettu monisteina muistiinpanojen 
tekemistä varten, ja kaikki opettajat pyysivät 
opiskelijoita olemaan käyttämättä kännyk-
kää oppitunneilla – ehkä ajattelematta, että 
tämä esti myös sanakirjasovelluksen käytön. 
Sanna Mustonen ja Pauliina Puranen (2021) 
havaitsivat omassa etnografiassaan hyvin sa-
mantyyppisiä piirteitä kielen käytössä ammat-
tiopetuksessa. He toteavatkin, että kielellistä 
tukea on usein riittämättömästi uuden kielen 
oppijan näkökulmasta (mt., 75). Justinin 
ratkaisu näihin ongelmiin oli luopua muis-
tiinpanojen teosta, valokuvata diat ja yrittää 
tulkita ne itsenäisesti oppituntien jälkeen. 
Tämä puolestaan vie paljon aikaa.
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Sunnuntai-iltana tulin Justinin luo sopimaamme 
tapaamiseen, ja juteltuamme hiukan viikonlopusta 
kysyin mitä muuten kuuluu. Justin sanoi, että 
stressaa huominen koe: se on sairauksia ja niiden 
lääkintää. Yritimme yhdessä muistaa kurssin tarkan 
nimen: ”huolellinen ja suunnitelmallinen hoito- ja 
joku työ” oli paras mihin pystyimme. Pöydällä oli 
oppikirja, jota Justin alkoi selata. Kysyin luento-
dioista, muistin sellaisia olleen oppitunneilla. Justin 
alkoi etsiä niitä koneelta ja siihen meni aikaa – hän 
meni ensin Wilmaan etsimään opettajan viestit, 
joiden liitteinä diojen linkit olivat, mutta linkkien 
avaamista varten piti kirjautua sähköpostitilille, eikä 
hän muistanut osoitteen loppuosaa. Justin kysyi 
parilta luokkakaverilta WhatsAppissa sähköposti-
osoitetta, ja toinen onneksi vastasi pian ja löysimme 
diat. Niitä oli viitisentoista settiä. (Kenttäpäiväkirja 
toukokuu 2016.)

Toinen aineistosta nouseva hidastava raken-
ne on opiskelua rakenteistavien käytäntöjen 
monimutkaisuus. Justinin ammattiopistossa 
esimerkiksi lukujärjestys vaihtui viikoittain. 
Uusi lukujärjestys piti siis joka viikko etsiä 
koulun sähköisestä järjestelmästä ja tutkia, 
mitä opetetaan, missä ja milloin. Kurssit oli 
nimetty monimutkaisin ja pitkin tavoin, ku-
ten edeltä käy ilmi. Nämä olivat suomenkieli-
sillekin opiskelijoille niin vaikeita hahmottaa, 
että useimmista kursseista he eivät oikein 
tienneet, mikä oli sen ydin: ”me tiedetään 
mikä kurssi on siitä, kuka opettaa”, he kertoi-
vat. Lisäksi koulurakennus oli moniosainen 
ja sokkeloinen, ja luokat oli nimetty kirjain- 
ja numerokoodein. Olin itsekin yhtenään 
eksyksissä koulun käytävillä.

Sähköinen koulutila, johon jo edellä 
viittasin, laajensi tätä sokkeloa entisestään. 
Kuten Justinin kokeeseen lukiessa ilmeni, op-
pimateriaalia löytyi sähköisen avaruuden eri 
ulottuvuuksista, ja niiden kartoittamiseen tar-
vittiin eri järjestelmien hallintaa ja useampia 
käyttäjätunnuksia ja salasanoja. Lisäksi ohjeet 
kunkin kurssin käytäntöihin ja materiaalien 
sijainteihin saatettiin antaa ohimennen 
suullisesti kurssin alussa, ja ne menivät helposti 
vieraskieliseltä opiskelijalta ohi. Kaiken tämän 

hallintaan ja opetusmateriaalien etsintään 
kului aivan turhaan aikaa, jota olisi kipeästi 
tarvittu itse asiaan: opiskeluun.

Oli Justinin ammattiopiston yhteiskuntaopin tunti, 
ja opettaja kävi läpi päivän uutisia valkokankaalle 
heijastettujen verkkomedian sivujen avulla. 
Luokassa oli hiukan levotonta, ja opettaja huusi: 
”NO NI HEI!” Hän alkoi luetella otsikoita ääneen 
peräperää kovaa vauhtia. ”Hei meillon viis minuut-
tia, kolme minuuttia jäljellä, kaikki kuuntelee.” 
(Kenttäpäiväkirja 11.4.2016.)

Yllä olevasta esimerkistä ilmenee kolmas 
hidastava rakenne, kiire. Se on monitahoi-
sempi ja liittyy välittömästi aikaan. Kiire 
on opiskelussa ja opetuksessa läsnä monella 
tasolla, ja myös opettajat kokevat sitä ja 
kärsivät siitä: Justinin ammattiopistossa jo-
kainen opettaja, jonka oppitunteja seurasin, 
puhui minulle lähiopetuksen supistamisesta 
ja sen aiheuttamasta kiireestä oppitunneilla. 
Heitä huoletti sen vaikutus opetusmenetel-
miin ja sitä myöten oppimistuloksiin. Nämä 
vaikutukset moninkertaistuvat vieraalla kie-
lellä opiskelevien pakolaistaustaisten nuorten 
kohdalla: he jäävät kiireen jalkoihin, kun 
opettajalla ei ole riittävästi aikaa varmistaa 
sitä, että nämä nuoret pysyvät kärryillä ope-
tuksessa. Tällä tavoin kiire vaikuttaa myös 
edellä kuvattuun opetuskielen muodostamaan 
hidastavaan rakenteeseen. Kiire ei kuitenkaan 
supistu tähän, vaan se vaikuttaa olevan ope-
tusta ja opiskelua läpäisevä rakenne, jonka 
vaikutukset näkyvät myös muualla kuin ope-
tusmenetelmissä.

Lähiopetuksen kutistuvia tunteja paikat-
tiin esimerkiksi itsenäisellä opiskelulla, siis 
erilaisilla kirjallisilla tai suullisilla esityksillä, 
joita opiskelijoiden tuli tehdä joko yksin tai 
ryhmissä. Filsan totesi minulle kerran, että hä-
nellä menee hänen ammattiopintoihinsa sisäl-
tyviin itsenäisiin tehtäviin ”kymmenen kertaa 
enemmän aikaa” kuin suomea kotikielenään 
käyttävillä opiskelijoilla. Tässä on olennaista, 
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että hitaamman lukemisen ja kirjoittamisen 
lisäksi itsenäisten tehtävien suorittamista hi-
dastavat pakolaistaustaisten nuorten kohdalla 
edellä esiin tuotu aikuisten antaman tuen 
puute ja sen järjestäminen. Lisäksi havait-
sin, että nuorille saatetaan antaa alhaisempi 
arvosana, mikäli he ovat saaneet tehtävässä 
tukea ja sen seurauksena suomen kieli on 
ikään kuin liian hyvää. Opettajat saattoivat 
tällöin olettaa, ettei nuori ollut tehnyt tehtä-
vää itse – mitä Justin piti harmillisena, koska 
”mä opin kieltä siinä prosessissa koko ajan”, 
ja Filsan puolestaan epäreiluna, koska hä-
nen kokemuksensa mukaan monien muiden 
vanhemmat tekevät itsenäiset tehtävät hyvin 
pitkälle, eivätkä opettajat huomaa ja sakota 
siitä. (Kenttäpäiväkirja 9.5. ja 11.5.2016.)

Toinen kiireen muoto, joka korostui pa-
kolaistaustaisten nuorten kohdalla, oli kiire 
kokeissa tai pääsykokeissa. Vieraskielisellä 
ilmiselvästi menee enemmän aikaa tehtävien 
tekemiseen, mikä tuottaa huomattavia esteitä 
heidän pärjäämiselleen silloin, kun suoritta-
miselle varattu aika on rajattu. Tämä tuli esiin 
niin pääsykokeissa kuin ylioppilaskirjoituksis-
sa. Erään ammattikorkeakoulun pääsykoe oli 
järjestetty erityisen hankalasti. Justin läpäisi 
psykologin haastattelun kirkkaasti, mutta 
epäonnistui täysin kirjallisessa kokeessa. Se 
oli rakennettu siten, että kysymyksiä oli oi-
keastaan loputtomiin, ja osaamista mitattiin 
paitsi oikeilla vastauksilla myös niiden mää-
rällä. Ammattikorkean ovet eivät auenneet 
tällä menetelmällä Justinille. (Kenttäpäivä-
kirja 25.6.2019.) Myös ylioppilastutkinto 
jäi Justinilta lopulta suorittamatta tästä syys-
tä. Hän oli suorittanut onnistuneesti kaikki 
muut kokeet, mutta hänen reaaliaineeksi va-
litsemansa terveystieto epäonnistui kahdesti. 
Kun valmistauduimme yhdessä kolmatta ja 
siten viimeistä kertaa varten, ilmeni ettei Jus-
tinille ollut haettu erityisjärjestelyjä, joihin 
hän vieraskielisenä olisi ollut ilman muuta 
oikeutettu. Aiemmin tämä olisi tarkoittanut 

paria lisäpistettä, nykyään lisäaikaa kokeeseen 
– hän olisi siis jo ollut ylioppilas, jos asia 
olisi hoidettu oikein. Hän meni kysymään 
asiasta oppilaanohjaajalta, joka totesi että hän 
olisi oikeutettu erityisjärjestelyihin, mutta 
ei pahoitellut sitä, ettei asiaa oltu hoidettu 
eikä ensin ollut myöskään halukas hakemaan 
järjestelyä tulevaan kokeeseen. Lopulta hän 
suostui tähän, mutta ennen koetta Justin ehti 
saada paikan ammattikorkeakoulussa, ja jätti 
ylioppilastutkinnon suorittamatta (hän teki 
kaksoistutkintoa, ja ammattitutkinto hänellä 
jo oli). (Kenttäpäiväkirja 17.6. 2019.)

Pahimmillaan opiskelua läpäisevä moni-
muotoinen kiire johti koulutyön kasaantu-
miseen ja nuorten uupumiseen:

Istumme kahvilassa Justinin kanssa ammattiopis-
ton koulupäivän jälkeen. Juttelemme kaikenlaista, 
kunnes Justin toteaa: ”On kiva jutella sun kanssa, 
vaikka mulla on paljon mietittävää,” ja selventää, 
”mä mietin mun opiskelua ja mitä siitä tulee.” Kes-
kustelemme asiasta pitkään. Justin toteaa: ”Tuntuu 
että mulla on pöytä täynnä ja lisää tulee, mä en tiedä 
miten mä selviän.” (Kenttäpäiväkirja 1.4.2016.)

Keskustelu sai minut ymmärtämään, kuinka 
vakavasti kuormittunut Justin oli. Sen jälkeen 
aloin tarjota hänelle aktiivisesti tukea opiske-
lussa, myös tutkimusyhteistyömme päätyttyä, 
jotta hän ei uupuisi täysin. Koulu-uupumus 
on ilmiö, jonka laajuuteen suomalaisissa kou-
luissa on herätty viimeisten kymmenen vuo-
den aikana (Salmela-Aro 2016, 338; Salmela-
Aro ym. 2018, 225). Koulu-uupumuksella 
tarkoitetaan kouluun liittyvää kuormittu-
neisuuden kokemusta, jonka osa-alueita ovat 
liian vaativan koulutyön aiheuttama krooni-
nen uupumus, kouluun liittyvä kyynisyys ja 
merkityksettömyyden tunne sekä kokemus 
omien kykyjen ja saavutusten riittämättömyy-
destä (Salmela-Aro ym. 2009, 48). Kouluter-
veyskyselyissä oppijoiden kokema kuormitus 
kasvoi vuodesta 2017 alkaen vuoteen 2021 
johdonmukaisesti niin perusopetuksen 8. ja 



53

ARTIKKELIT

9. luokilla, lukioissa kuin ammatillisissa op-
pilaitoksissa (Helenius 2022, 20). Vuoden 
2023 kyselyssä kasvu taittui ja toisella asteella 
opiskelevilla uupumus kääntyi hienoiseen las-
kuun (Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet 
2023). Kiire ja kouluarjen paineisuus kosket-
tavat siis myös muita kuin pakolaistaustaisia 
nuoria. Viitteitä siitä, että uupumus on vai-
keampaa maahanmuuttotaustaisten nuorten 
kohdalla, on havaittu erityisesti viiden vuo-
den sisällä Suomeen muuttaneiden kohdalla 
(Salmela-Aro ym. 2018, 229–330). Aihetta 
on kuitenkin tutkittu Suomessa vasta vähän, 
eikä tutkimuksessa ole eroteltu pakolaistaus-
taisia nuoria muista maahanmuuttotaustaisis-
ta oppijoista (mt., 227). Aineistoni pohjalta 
pidän koulu-uupumusta vakavana riskinä 
pakolaistaustaisten nuorten kohdalla. Niiden 
kohdalla, joiden ponnistelua opiskelussa seu-
rasin peruskoulusta korkeakouluun asti, näin 
miten hiljalleen kasautuva väsymys ja katke-
ruus kovan työn alkaessa tuntua turhalta söi 
alkuperäistä motivaatiota. Tämä johti lopulta 
opiskelun mielekkyyden kyseenalaistamiseen.

Aikanielut, hidastavat rakenteet 
ja yhteiskunnallinen tasa-
arvoisuus

”Antakaa heille enemmän aikaa!” vetoaa pa-
kolaistaustaisten nuorten puolesta Ruotsin 
opetusministeriön valtiosihteeri Erik Nils-
son (2020). Analyysini pohjalta vetoomus 
on perusteltu: yhteenlaskettuna kuvaamani 
aikanielut muodostavat huomattavan taakan 
pakolaistaustaisille nuorille oppijoille. Toki 
jokainen kohta ei toteudu kaikkien kohdalla: 
esimerkiksi Justin asui ammattiin opiskelles-
saan opiskelija-asunnossa lähiössä, josta kul-
kuyhteydet julkisilla hänen oppilaitokseensa 
olivat näppärät ja nopeat. Oleellista on, että 
nämä ovat harvoin asioita, joita nuoret voivat 

itse valita tai hallita: Justinille oli satuttu löy-
tämään tämä asunto jälkihuollon toimesta, ja 
oppilaitos sattui sijaitsemaan samalla puolella 
kaupunkia – myöhemmin oppilaitos muutti, 
mikä hankaloitti koulumatkaa huomattavas-
ti. Toisen asteen opintojen saavutettavuus 
taloudellisesta näkökulmasta tasa-arvoistui 
vuonna 2021 oppivelvollisuusiän laajenta-
misen myötä, mutta monen pakolaisena Suo-
meen saapuneen nuoren kohdalla tämäkin on 
merkityksetöntä. Saavuttuaan he opiskelevat 
peruskoulun oppimäärän ja siirtyvät usein 
toiselle asteelle vasta täysi-ikäisyyden jo koit-
taessa tai häämöttäessä.

Kuvaamani hidastavat rakenteet puoles-
taan eivät sinällään juonnu pakolaistaustaisten 
nuorten sosioekonomisesta asemasta suoma-
laisessa yhteiskunnassa. Kuitenkin juuri niitä 
purkamalla nuorille voisi ”antaa lisää aikaa” 
Nilssonin vetoomuksen mukaisesti – sen si-
jaan, että niiden annetaan syödä nuorten 
niukkoja aikaresursseja entisestään. Tästä nä-
kökulmasta tarkasteltuna hidastavat raken-
teet tuottavat sellaista luokkarakennetta, jossa 
pakolaistaustaiset ihmiset sijoittuvat alim-
piin yhteiskuntaluokkiin. Anne-Mari Souto 
(2014, 30) on kysynyt osuvasti, missä määrin 
ongelmat koulutuksessa nähdään nuorten 
yksilöllisinä ongelmina sen sijaan, että pyrit-
täisiin avaamaan rakenteellisia ja koulutuksen 
käytäntöihin liittyviä ulossulkemisen ja eriar-
voistamisen prosesseja. Vuonna 2017 toteu-
tettu ammatillisen koulutuksen uudistus, niin 
sanottu amisreformi, vaikuttaa pikemmin 
heikentäneen kuin parantaneen tilannetta: se 
jouduttiin ottamaan käyttöön ilman riittäviä 
resursseja ja vaikuttaa entisestään lisänneen 
aikuismaisen itseohjautuvuuden vaatimuksia 
(Lakkala, Narkaus & Kallinen 2022, 4–7). 
Pakolaistaustaisten nuorten kohdalla olisi 
ensiarvoisen tärkeää paitsi tunnistaa ja pur-
kaa heidän opintojaan hidastavia rakenteita, 
myös kehittää niissä tukevia rakenteita. Se 
että takamatkan tasoittamiseen jo kehitetty-
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jä rakenteita ei systemaattisesti hyödynnetä 
esimerkiksi hakemalla lisäaikaa ja muita eri-
tyisjärjestelyitä, on erityisen ongelmallista ja 
nuorten tasa-arvon toteutumisen kannalta hä-
lyttävää. Jos näin tapahtuu muutoinkin kuin 
tähän tutkimukseen osallistuneille nuorille, 
kyseessä on vakava rakenteellinen syrjintä. 

Toinen keino ajan antamiseksi olisi pa-
kolaistaustaisten oppijoiden jo olemassa 
olevien pääomien arvostaminen ja hyödyn-
täminen opetuksessa sen sijaan, että keski-
tytään puutteisiin heidän kieli- tai muissa 
resursseissaan (Major ym. 2013, 97; 101). 
Mustonen (2021, 160–161) huomauttaa, 
että näin ei kuitenkaan usein tapahdu, eikä 
opiskelijoita rohkaista käyttämään valmiita 
resurssejaan uuden tiedon rakentamisessa. 
Tällöin nuoret joutuvat suuntaamaan niuk-
koja aikaresurssejaan uusien pääomien raken-
tamiseen alusta asti. Tämä koskee kielipää-
omien lisäksi myös muita pääomia; Major, 
Wilkinson ja Langat (2013) toteavat, että 
pakolaistaustaisten oppijoiden mukanaan 
tuoman moninaisen sosiaalisen ja kulttuu-
risen pääoman tunnustaminen ja hyödyntä-
minen koulunkäynnissä voisi edistää heidän 
opinnoissa onnistumistaan huomattavasti. 
Erilaisten pääomien arvostaminen mahdol-
listaa pakolaistaustaisten nuorten opiskelun 
tarkastelun vaihtoehtoisesta näkökulmasta, 
joka ei keskity heidän taitojensa puutteisiin 
vaan olemassa oleviin vahvuuksiin. Tämä ei 
edellytä opetuksen resurssien lisäämistä vaan 
käytänteiden muuttamista, jolloin opettajien-
kin riittämättömyyden kokemus saattaa hel-
pottaa (mt., 101; Mustonen & Puranen 2021, 
76). Olemassa olevien pääomien päälle olisi 
mahdollista lähteä rakentamaan sen sijaan, 
että niin oppijat kuin opettajat käyttävät ai-
kaansa tyhjästä nyhjäisemiseen.

Pakolaistaustaisia nuoria opinnoissa pee-
saavalle etnografille heidän arkensa näyttäytyi 
usein selviytymiskamppailuna. Vastaanotto-
keskuksissa tai pakolaisleireillä vietettyä aikaa 

leimaava odottamisen tuska vaikuttaa vaihtu-
neen kiireen tuskaan. Aineistoni valossa on 
perusteltua väittää, että aikanielut ja hidastavat 
rakenteet voivat osaltaan selittää sitä, miksi 
pakolaistaustaiset nuoret pärjäävät Suomessa 
opinnoissaan verrattain heikosti ja keskeyttävät 
opintonsa muista syistä maahanmuuttaneita 
nuoria useammin. Kiireen pusertavuutta lisää 
kokemus siitä, että on jo myöhässä: nuoret 
ovat usein luokkatovereitaan vanhempia, sillä 
heidät sijoitetaan yleensä peruskoulussa ikäänsä 
alemmalle luokkatasolle. Toiselle asteelle siir-
ryttäessä moni tunteekin olevansa jo aikuinen, 
mutta tulevansa yhteiskunnan taholta kohdel-
luksi nuorena tai jopa lapsena (Kivijärvi 2015, 
123–126). 

Kuten etnografisessa tutkimuksessa usein, 
aineistoni on tuotettu varsin pienen ryhmän 
kanssa. Tämä mahdollistaa pakolaistaustais-
ten nuorten opiskelun kipukohtien tiheän 
kuvauksen. Analyysini osoittaa, että heidän 
opinpolkunsa ongelmakohdat juontuvat osit-
tain heidän taustastaan ja asemastaan pakolai-
sina, ja korostaa tähän ryhmään keskittyvän 
tutkimuksen tärkeyttä. Vertailevan katseen 
kääntäminen kohti muita pohjoismaita, eri-
tyisesti Ruotsia ja Norjaa, jotka ovat onnistu-
neet selvästi Suomea paremmin pakolaistaus-
taisten nuorten koulutuksen kohdalla, voisi 
tuottaa arvokkaita laadullisen tutkimuksen 
tuloksia. Esiin nostamani ongelmakohdat 
koskevat kuitenkin jossain määrin suoma-
laista koulutusjärjestelmää laajemminkin. 
Ainakin joiltain osin hidastavat rakenteet 
voivat olla merkittäviä myös muiden vieras-
kielisten, oppimisvaikeuksisien kanssa elävien 
tai alemmista yhteiskuntaluokista tulevien 
oppijoiden kannalta. Nuorten oppijoiden 
sosiaalisten tarpeiden kohtaaminen ja hei-
dän tukemisensa pärjäämisen kokemusten 
saavuttamisessa on keskeinen edellytys tasa-
arvoisen koulutusjärjestelmän ylläpitämiselle 
Suomessa (Salmela-Aro ym. 2018, 225–226; 
234). Esiintuomiani aikanieluja ja hidastavia 
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rakenteita voikin pitää ikkunoina tiettyihin 
suomalaisen koulutusjärjestelmän sokeisiin 
pisteisiin. Nämä ikkunat avautuvat koh-
ti opiskelua nuorten eletystä arjesta käsin, 
myös itse oppilaitosten ulkopuolelta. Tämä 
laajempi näköala opiskelussa pärjäämiseen 
auttaa täsmentämään sitä, mitä tulisi kehittää 
systemaattisella otteella koulutusjärjestelmän 
ja siten koko suomalaisen yhteiskunnan tasa-
arvoisuuden edistämiseksi.

Viitteet
1 Tein kenttätyötä perheryhmäkodissa ja sieltä jo 

pois muuttaneiden nuorten parissa Anna-Kaisa 
Kuusiston tutkimusapulaisena Suomen Akate-
mian tutkimushankkeessa Lapsuudessa koetun 
pakotetun siirtymisen ylikulttuuriset muistot (SA 
266161). Eettinen arviointi, tutkimuslupien haku 
ja suostumusten pyyntö tehtiin hankkeen puit-
teissa. Minulla on Kuusiston lupa käyttää tätä 
aineistoa omassa tutkimustyössäni.

2 Suomeen yksin alaikäisinä turvapaikanhakijoina 
tulleet nuoret joutuvat muuttamaan pois per-
heryhmäkodista täytettyään 18 vuotta, mutta 
ovat oikeutettuja niin sanottuun jälkihuoltoon 
25-vuotiaiksi asti (joskin vielä kenttätyöni aikana 
vain 21-vuotiaiksi). Jälkihuollon sosiaalityönteki-
jä tukee nuoria asunnon etsinnässä, itsenäisen 
elämän rutiinien rakentamisessa ja byrokratian 
hoitamisessa. Kaupungissa, jossa työskentelin, 
jälkihuolto ohjasi vahvasti nuoria hyväksymään 
ensimmäisen tarjotun edullisen vuokra-asunnon, 
piti nuori sitä itselleen sopivana tai ei.

3 Kielitietoisella opetuksella tarkoitetaan ymmär-
rystä eri kielten (myös eri tiedonalojen kielten) 
merkityksestä ja työskentelytapoja, jotka tun-
nustavat erilaiset kielet resursseina ja tukevat 
monilukutaitoa sekä eri äidinkieliä puhuvien 
opiskelijoiden tasavertaista oppimista (Kuukka 
2019; Opetushallitus 2017). Käsite ja idea on Suo-
messa tuotu perusopetuksen ja lukio-opetuksen 
opetussuunnitelmien perusteisiin vuonna 2014 
(Alisaari ym. 2019, 51). Ammattikoulutuksen 
piirissä Opetushallitus pyrkii edistämään kieli-
tietoisuutta myös KIELO – Kielitietoinen ohjaus 
ammatillisessa koulutuksessa ja työelämässä 
-hankkeen ja erilaisten oppaiden (esim. Opetus-
hallitus 2017) avulla.
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